Ad hæc ego : Persuasum tibi, inquam, Trypho, et omnibus omnino hominibus esse volo, etiamsi jocando et cachinnando adhuc pejora dicatis, non tamen futurum ut me a proposito dimoveatis; sed quibus ex verbis aut rebus expeditam vobis esse refellendi rationem putatis, ex his demonstrationes eorum, quæ a me dicuntur, cum testimonio Scripturarum semper deducam. Cæterum nec recte facis, nec ut veri amatorem decet, qui ea etiam, da quibus semper inter nos convenerat, nempe præcepta quædam vobis a Moyse ob duritiam cordis populi vestri posita fuisse, dissolvere coneris. Dixisti enim, eo quod convenienter legi viveret, electum eum esse et factum Christum, si tamen eum demonstraretur esse Christum.

Hic Trypho : Ipse enim nobis, inquit, confessus es et circumcisum eum esse, et cæteras leges per Moysen institutas servasse.

Tum ego : Confessus sum, inquam, et confiteor; sed non idcirco omnia eum sustinuisse confessus sum, quod per ea justificaretur, sed ut dispensationem perficeret, quam Pater ipsius, et universorum creator ac Dominus et Deus volebat. Nam et eum confiteor cruci affixum meri non refugisse, et hominem fieri, et ea pati quæcunque in eum vestri generis homines ausi sunt. Sed quia rursus, Trypho, ab iis discedis, quibus modo assentiebaris, servit.

(14) *Ὁμολόγησας*. Justinum id confitentem hactenus non vidimus: nec tamen putandum est locum, ubi id confitebatur, intercivisse, ut suspicatus est Perionius. Interdum enim Justinus ea, quæ loco suo non retulerat, alibi, data occasione, commemorat. Vide infra n. 80.

(15) *Συντίθεσθε*. Uterque codex ms. συντίθεσθαι, ex quo R. Stephanus fecit συντίθεσθε. Sed videtur scripsisse Justinus συντίθεσθαι. Legendum ἐπὶ πάλιν, ut Thirlbius admonuit.

responde mihi : Qui ante Moysen justi et patriarchæ exstiterunt, cum nihil eorum observaverint, quæcunque Scriptura demonstrat initium institutionis a Moysæ accepisse, salutem si assequuntur necne in beatorum hereditate ?

At Trypho : Cogunt me, inquit, Scripturæ confiteri.

Iterum te, inquam, similiter interrogo : Dona et victimas Deus ob penuriam patribus vestris imperavit, an propter duritiam cordis illorum et animum ad simulacra colenda proclivem ?

Id quoque, inquit, cogunt nos Scripturæ pariter confiteri.

Deinde vero, inquam, Deum promisisse **165** novum Testamentum a se institutum iri præter illud, quod in monte Oreb editum est, an non similiter Scripturæ prædixerunt ?

Id quoque prædictum fuisse respondit.

Tum ego rursum : Vetus Testamentum, inquam, nonne patribus vestris cum metu et tremore sancitum est, ita ut Deum ne audire quidem possent ?

Confessus est ille.

Cur igitur, inquam, aliud testamentum Deus futurum promisit; nec ut istud institutum fuerat, sed sine metu et tremore et fulguribus institutum iri dixit, et tale ut demonstret quodnam præceptum, sive opus æternum et omni generi conveniens iudicet Deus; quodnam autem accommodate ad duritiam cordis populi vestri, quemadmodum per prophetas clamat, mandaverit?

Id quoque assentiri, inquit, omnino necesse est quotquot veritatis amatores, non contentionis cupidi fuerint.

Hic ego : Non video, inquam, quomodo nonnullos contentionis cupidos appellans, ipse idem sæpe visus sis committere; quippe qui sæpe contra ea dixeris, quæ assensus fueras.

68. Queritur de Tryphonis pertinacia; respondet ejus objectioni; Judæos malæ fidei arguit. — Tum Trypho : Rem enim incredibilem ac impossibilem propemodum demonstrare conaris, Deum nasci et hominem fieri non dedignatum esse.

Atque id quidem, inquam, si humanis doctrinis et argumentis aggrederer demonstrare, non æquum esset ut me ferretis. Si vero Scripturas, easque tam multas in hanc dictas sententiam, ac sæpe easdem referens, rogo ut eas intelligatis, corde ad cognoscendam Dei sententiam ac voluntatem obdurnistis. Quod si semper iidem permanere vultis, equidem inde nihil lædatur, sed eadem semper habens ac antequam vobiscum congrederer, a vobis discendam.

(16) *Δεικνύουσιν*. Non hoc solum in loco, sed etiam supra n. 30 et 34, Christianæ religionis proprium esse statuit, quid intersit inter legem et gratiam, inter Vetus et Novum Testamentum, demonstrare.

(17) *Ὁ Θεὸς ἐπίσταται*. Forte commodius et

μένος, ἀποκρίναί μοι· Οἱ πρὸ Μωϋσέως γενόμενοι δίκαιοι καὶ πατριάρχαι, μηδὲν φυλάξαντες τῶν ὅσα ἀποδείκνυσιν ὁ λόγος ἀρχὴν διαταγῆς εἰληφέναι διὰ Μωϋσέως, σώζονται ἐν τῇ τῶν μακαρίων κληρονομίᾳ ἡ οὗ;

Καὶ ὁ Τρύφων ἔφη· Αἱ Γραφαὶ ἀναγκάζουσί με ὁμολογεῖν.

Ὅμοίως δὲ ἀνερωτῶ σε πάλιν, ἔφην· Τὰς προσφορὰς καὶ τὰς θυσίας δι' ἔνδειαν ὁ Θεὸς ἐνετελεῖται ποιεῖν τοὺς πατέρας ὑμῶν, ἢ διὰ τὸ σκληροκάριον αὐτῶν καὶ εὐχερὲς πρὸς εἰδωλολατρείαν;

Καὶ τοῦτο, ἔφη, αἱ Γραφαὶ ὁμοίως ἀναγκάζουσιν ὁμολογεῖν ἡμᾶς.

Καὶ ὅτι, φημί, καινὴν Διαθήκην διαθήσεται ὁ Θεὸς ἐπήγγελται παρὰ τὴν ἐν ὄρει Χωρῆθ, ὁμοίως αἱ Γραφαὶ προεῖπον;

Καὶ τοῦτο ἀπεκρίνατο προειρηθῆναι.

Κἀγὼ πάλιν· Ἡ δὲ Παλαιὰ Διαθήκη, ἔφην, μετὰ φόβου καὶ τρόμου διατάγη τοῖς πατράσιν ὑμῶν, ὡς μηδὲ δύνασθαι αὐτοὺς ἐπαλεῖν τοῦ Θεοῦ;

Κἀκεῖνος ὁμολόγησε.

Τί οὖν, ἔφην, ἐτέραν διαθήκην ἔσσεσθαι ὁ Θεὸς ὑπέσχετο, οὐχ ὡς ἐκείνη διατάγη, καὶ ἄνευ φόβου καὶ τρόμου καὶ ἀστραπῶν διαταγῆναι αὐτοῖς ἔφη, καὶ δεικνύουσιν (16) τί μὲν ὡς αἰώνιον καὶ παντὶ γένει ἀρμόζον, καὶ ἔνταλμα καὶ ἔργον ὁ Θεὸς ἐπίσταται (17), τί δὲ πρὸς τὸ σκληροκάριον τοῦ λαοῦ ὑμῶν ἀρμολύμενος, ὡς καὶ διὰ τῶν προφητῶν βεβαίως ἐνετέταλτο;